q̄noluerūt eis subuenire dure puniuit. Iste diues t̄ nobilis dñs est xps diues. q̄z domini est terra t̄ plenitudo eius t̄c. Qui habz multos seruitorēs t̄ mistros omes sc̄z diuines. t̄ multos filios t̄ filias. s. omes xpianos. s̄z ma xime t̄ appropafe pauges dicunt̄ ei filij. Ita dt beat⁹ Iohes. q̄ erat paup. dicēs alijs pau perib⁹. Videte qualē charitatē dedit nob̄ de us vt filij dei noiemur t̄ sim⁹. j. Joh. iij. Qui in die ascensionis iuit in pegrinationē ad sanctuaria padissi recedēdo de mīdo ascēdit corporaliter in celū. Hō quidā nobilis abiit i re gionē longinquā accipe sibi regnu; t̄ reuerti ad iudiciū. t̄ loquit̄ de se Lu. xix. Filii aut̄ sui sc̄z pauges indigētes recurrūt ad diuines. q̄ bus p̄z eoz dedit q̄cqd habuit. Non creditis vos diuines h̄ē bona ex v̄zis laborib⁹. quia multi laborat q̄ nihil lucrat. s̄z xps dedit yo bis. Aliq̄ aut̄ nolūt eis subuenire. Aliqui sic. Nū ḡ veniet p̄z. s. ad iudiciū retribuet illis q̄ in opibus mie corporalib⁹ vel spūalib⁹ seruierēt sibi ex filijs suis collocando eos ad dexteraz vt saluent̄. alios aut̄ ad sinistrā vt puniantur. Ecce q̄re ex vita actiua p̄sequif hō beatitu dinem. Un̄ ad h̄ auct̄as. Beati serui illi. q̄s cū venerit dñs inuenerit vigilātes. i. diligen tes in exercitio vīte actiue. Lu. xij. Amē di co vobis. q̄ p̄cīnget se. t̄ faciet illos discubere. t̄ transiens ministrabit illis Ibidē. Nota p̄cīnget se. q̄ qui est p̄cinctus. h̄z fimbrias restrictas. secus q̄ nō est p̄cinct⁹. Christus in glia sue humanitatis nō est p̄cinct⁹. q̄z tantā gliam habet quantā creatura p̄t h̄ē. Sed p̄cīnget se. s. dando gliam alijs. q̄z licet posset dare gliam infinitā. nō tamē dat p̄mūmū ali cui creature nisi fm̄ meritū ei⁹. Et quia nūlla creatura h̄z meritū infinitū. Jo p̄cīnget se dando gliam fm̄ mensurā meritoz. t̄ ita ex ponit glosa. Ideo dicit apl's. Unusq̄z p̄pri am mercedē accipiet fm̄ suū labore. j. Co. iij. Secundo dicit. Et faciet illos discubere eo quia in vita actiua seruiendo laborarunt correspondet eis quies que est in mensa pa radisi que est essentia diuinā. Un̄ auctoritas Vos estis q̄ p̄mansistis meū in temptatio nibo meis. q̄z vita actiua multas temptatōes h̄z. tedia t̄ impatiētias. Ego dispono vob̄ ut edat̄z bibatis sup mensam meam in regno meo. Lu. xxiiij. Tertio dicit. t̄ transiens ministrabit illis. Non dīc stans sed transiēs. No ta q̄nq̄ transi⁹ in beatis. Prim⁹ est de fruitō ne diuinitatis transit. ostendens eis suā bus

De sancto gregorio

manitatem. et everso. in his obiectis cōsistit beatitudo. Secundus de intellectu per claram cognitionem. quod ibi existit visio. translati voluntatem per fruitionem et delectationem. Tertius translati ad oculos. quod tanta est delectatio voluntatis quod os prouipit in laudes. Unde de Aug. videbimus et amabimus et laudabimus. Quartus translati de gaudio. scilicet a dentali in gaudium. Haudum est angelus dei super uno petore nostram agere. Lu. xv. Quintus translati est propter diem iudicij. quod gloria aie transibit in corpus. Non solus alebunt gloriam. et corpora faciet in sepulcris incinerata. ut corporibus totorum petri et pauli et aliorum. Sed tunc gloria aie redudabit in corpora. quod non est gloria corporis alia a gloria aie nisi quod gloria aie redudabit in corpus. In laterna crystalli eadem lux est lumis et laterne. Patet ergo ex servitio vite activae. propter deum hoc meret beatitudinem. In ista vita activa beatus Gregorius fuit deo. Dicat ex eius legenda quod finit de civitate romana ex nobili progenie romano. quod adolescens in liberalibus artibus sufficiente instructus tandem mortuus pre remansit heres magnarum opum. et cogitauit expeditare illas pecunias ad servitium dei in opibus misericordie. Cogitare quod sui amici suadebat sibi ducere uxorem. sed noluit. et omnes illas pecunias distribuit in operibus misericordibus et spiritualibus. Nam quantum sicut habebat in personam quod habuit necessitatibus corporalibus. quibus subuenire est magna misericordia. Primi sunt captivi. et quod ad aliquod principium opus misericordie corporalis est redimere captivos. ut dictum sancti Thomas. iiii. scilicet. di. xv. q. ii. ar. iii. ex libro enim aia liberali. et ceterum. Secundi sunt pauperes yerecundi quod de prosperitate venerunt ad magnam paupertatem. quod an morerentur fame quod me dicaretur. Isti enim subvenire est magna misericordia. Tertiis sunt pupilli et orphani. et ceterum. et his beatus Gregorius distribuit magnam pitem hereditatis. Secundo in opibus misericordie spiritualibus. quod respiciunt ait. quod septem monasteria instituit. et non reges non possunt facere unum sine adiutorio ecclesie. Et beatus Gregorius fecit septem. scilicet ordinis beati Benedicti quod tunc incipiebat. et fundavit ad modum antiquorum ritando variantes et supfluitates. Si ergo ex servitio vite activae propter deum homologus beatitudinem. Et beatus Gregorius in dicta vita fuit Christus in mundo diligenter. quod dicemus de eo. Beatissime servus. Secundus gradus. scilicet vite contemplative est melior. quod est occupare se soli in opibus misericordibus quod immediate respiciunt deum. Ita quod materiales. scilicet opera spiritualia et formaleibus suis vita contemplativa soli respiciunt deum. et

orare denote cum seruore spiritus certis horis diei et certis horis in nocte. cogitare de gloria predicti. legere libros spirituales ut deus cognoscatur audire missas. et mones. Logitare iustitiam dei in penis dominatorum. Contemplare divinam prudentiam in mundi gubernacione. potentiam in mundi creatione. sapientiam in generali iudiciorum ordinatione. Studi seruitium desiderabat vanus dicitur. Hoc tu sum ego. da mihi intellectum domini. scilicet ad templandum. quod preplato est actus in telleci. Et ista vita est melior quam vita activa. Roratus. quod licet actiu[m] faciat plures fratres. tamen premitur apud deum templari quod actiu[m]. Nota ad hanc similitudinem in curia pape vel regis in qua sunt multi servitores. et multa officia. Cubicularium autem servitum soli in camera psonae regis vel pape. Alii autem servitum extra ut coquarum. et alii quod plaus laborant et plura opera exerceant. tamen plus primi an illi qui soli curant de pape persona et sunt cum eo in camera. Dagnus quod est esse immediate cum papa vel rege. Id est de papa et rege Ihesus Christo cuius palatium est ecclesia. Contemplari autem serviunt Christus solo. Actiui autem extra cameram laborant. Et licet plures servititia faciant. tamen maior est meritum preplati. Auctoritas de hanc. Et est probabile allegoricum. scilicet ecclie ad Christum dicentes. Beati viri tui et beati fui tui hi qui stat coram te spiritu nostro. Re. x. Nota. Beati viri. scilicet bone vite et moralitatis. quod ricos non potest esse preplati. Et beati servi tui. Et ostendit de quod loquuntur dicentes. Qui qui stant coram te semper. scilicet preplando. Nota. semper. quod vita activa finit in morte. preplatinus non. immo in morte preplatinus crescit. Ideo dicitur Martha quod dederat se vite activae. et dixerat Christus. Domine non est tibi cura quod soror mea reliquit me sola miserare. Reddit Christus. Martha martha sollicita est et turbaris erga plurima. Maria autem optimam precepit elegit que non auferret ab ea. Lu. x. In ista vita beatus Gregorius fuit Christus. Propter enim in vita activa fuit Christus Christus. dedit le vite contemplativa. et iste est ordinis. quod de vita activa homo debet venire ad vitam contemplativa. et ita fecit sanctus Gregorius. quod in uno illo septem monasteriorum recepit habitum. in quo dedit se preplationi. separando sea negotiis huius mundi ab amicis. ut dictum historia. quod Christus infirmato stomacho propter abstinentias et orationes quotidie langueret. nonque tamen quiescebat quoniam aut oraret. aut legeret. aut scriberet. aut dictaret. At mense autem sua beata silvia ibi crudis leguminibus pascebatur. Ideo spiritus fortificabatur in